



25524362



08106.008572/2023-65



Ministério da Justiça e Segurança Pública
Secretaria Nacional de Segurança Pública
Diretoria da Força Nacional de Segurança Pública
Coordenação-Geral de Administração da DFNSP
Coordenação de Logística da DFNSP
Suporte de Materiais - Depósito de Suprimentos da DFNSP

OFÍCIO Nº 907/2023/DSUP/CLOG/CGAD-DFNSP/DFNSP/SENASP/MJ

Brasília/DF, na data da assinatura.

À Coordenação de Logística da DFNSP

Assunto: Relação de Materiais para Aquisição | PCA/2024

Senhor Coordenador,

1. Reporto-me ao Ofício-Circular 11 (25472389), que trata do início das ações de planejamento do exercício de 2024 e os preparativos para elaboração do Plano de Contratações Anual da Diretoria da Força Nacional de Segurança Pública (PCA/DFNSP/2024).
2. Diante do exposto, encaminho a Planilha SEI nº 25524398, preenchida conforme Modelo PCA/2024, com sugestão de materiais para aquisição para atender as demandas operacionais desta Diretoria da Força Nacional de Segurança Pública.

3. Por oportuno, este Depósito de Suprimentos coloca-se à disposição para esclarecimentos porventura necessários, por meio dos telefones: (61) 2025-9621 / 9656.

Respeitosamente,

IZAQUE PALHETA DOS SANTOS - CAP PMAP
RESPONDENDO PELA CHEFIA DO SUPORTE DE MATERIAIS - DEPÓSITO DE SUPRIMENTOS
- DSUP



Documento assinado eletronicamente por **IZAQUE PALHETA DO SANTOS, Servidor(a) Mobilizado(a)**, em 25/09/2023, às 16:20, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <http://sei.autentica.mj.gov.br> informando o código verificador **25524362** e o código CRC **49052584**

O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site <http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo> e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Anexo:

1 - Planilha (25524398)

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 08106.008572/2023-65

SEI nº 25524362

SRES - Área Especial Bloco G, lote 07, Bairro Cruzeiro Velho, Brasília/DF, CEP 70640-970

Telefones: (61) 2025-9656 / 9621 - <https://www.justica.gov.br>

Para responder, acesse <http://sei.protocolo.mj.gov.br>



MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
DIRETORIA DA FORÇA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DA DFNSP
COORDENAÇÃO DE LOGÍSTICA DA DFNSP
SUPOORTE DE MATERIAIS - DEPÓSITO DE SUPRIMENTOS DA DFNSP



Setor Requiritante	Material	Quantidade	Unidade de Medida	Descrição do Objeto	Justificativa	Valor Unitário	Estimativa de Custo
DSUP	Agasalho DFNSP	2000	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 100.00	R\$ 200,000.00
DSUP	Algema Plástica Descartável	4000	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 20.00	R\$ 80,000.00
DSUP	Balança Móvel Plataforma 500 Kg	1	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 4,000.00	R\$ 4,000.00
DSUP	Bastão - BP 60	2000	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 50.00	R\$ 100,000.00
DSUP	Bastão - BP 90	600	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 60.00	R\$ 36,000.00
DSUP	Boina cinza	1500	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 73.00	R\$ 109,500.00
DSUP	Camisa Gola Polo Preta	1000	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 80.00	R\$ 80,000.00
DSUP	Camiseta TFM Regata	2500	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 40.00	R\$ 100,000.00
DSUP	Camiseta Preta Com Manga	2500	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 40.00	R\$ 100,000.00
DSUP	Camiseta Vermelha Com Manga	1000	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 40.00	R\$ 40,000.00
DSUP	Capacete Antitumulto	1000	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 350.00	R\$ 350,000.00
DSUP	Capacete Balístico - Nível IIIA	600	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 1,500.00	R\$ 900,000.00
DSUP	Cinto de Guarnição com Acessórios	2000	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 200.00	R\$ 400,000.00
DSUP	Cinto de Nylon - Preto	1400	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 10.00	R\$ 14,000.00
DSUP	Cinto de Nylon - Vermelho	600	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 10.00	R\$ 6,000.00
DSUP	Colete Balístico - Nível IIIA - Feminino	500	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 1,500.00	R\$ 750,000.00
DSUP	Colete Balístico - Nível IIIA - Masculino	2000	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 2,000.00	R\$ 4,000,000.00
DSUP	Cotoveleira Articulada	500	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 40.00	R\$ 20,000.00
DSUP	Coturno Preto	2000	Par	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 350.00	R\$ 700,000.00
DSUP	Empilhadeira Diesel	1	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 150,000.00	R\$ 150,000.00
DSUP	Escudo Balístico - Nível I	800	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 1,200.00	R\$ 960,000.00

DSUP	Escudo Balístico - Nível IIIA	100	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 8,000.00	R\$ 800,000.00
DSUP	Estantes para Porta Paletes	1	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 150,000.00	R\$ 150,000.00
DSUP	Japona de Frio	1000	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 310.00	R\$ 310,000.00
DSUP	Joelheira Articulada	500	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 50.00	R\$ 25,000.00
DSUP	Luva Tática	2000	Par	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 100.00	R\$ 200,000.00
DSUP	Máscara Contra Gases com 3 Filtro Reservas	600	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 1,600.00	R\$ 960,000.00
DSUP	Mochila Tática c/ Camelbak e Refil de Hidratação	2000	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 250.00	R\$ 500,000.00
DSUP	Mochilão	2000	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 200.00	R\$ 400,000.00
DSUP	Pallet		Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP		R\$ -
DSUP	Poncho	2000	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 200.00	R\$ 400,000.00
DSUP	Porta Torniquete	600	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 116.00	R\$ 69,600.00
DSUP	Protetor para Joelho, Canela	2500	Par	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 200.00	R\$ 500,000.00
DSUP	Saco de Dormir	1000	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 150.00	R\$ 150,000.00
DSUP	Torniquete Tático	600	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 315.00	R\$ 189,000.00
DSUP	LANÇADOR AM 640	100	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 6,606.03	R\$ 660,603.00
DSUP	ESPINGARDA CAL. 12	150	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 3,390.00	R\$ 508,500.00
DSUP	CARABINA CAL. 5,56	1250	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 7,347.89	R\$ 9,184,862.50
DSUP	FUZIL CAL 7,62	50	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 9,694.44	R\$ 484,722.00
DSUP	FUZIL DE PRECISÃO MULTICALIBRE 7,62 E .308	10	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 29,442.25	R\$ 294,422.50
DSUP	BINÓCULO DE VISÃO NOTURNA	20	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 98,717.39	R\$ 1,974,347.80
DSUP	CAPACETE BALÍSTICO TATICO - NIVEL IIIA	20	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 2,095.00	R\$ 41,900.00
DSUP	Cartucho CAL. 7,62 (COMUM)	100000	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 5.10	R\$ 510,000.00
DSUP	Cartucho CAL. 7,62 (TREINAMENTO)	200000	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 5.59	R\$ 1,118,000.00
DSUP	Cartucho CAL. 5,56 (TREINAMENTO)	200000	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 6.80	R\$ 1,360,000.00
DSUP	Cartucho CAL 12 AM-403/P	50000	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 35.00	R\$ 1,750,000.00
DSUP	Cartucho CAL 12 AM-403/PSR	10000	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 34.95	R\$ 349,500.00

DSUP	ESPARGIDORES GL-108 MAX (OC ou CS)	500	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 686.50	R\$ 343,250.00
DSUP	ESPARGIDORES GL-108/E MAX	100	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 532.83	R\$ 53,283.00
DSUP	ESPARGIDORES OC GL-108 MINI (Aerosol)	1000	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 89.00	R\$ 89,000.00
DSUP	ESPARGIDORES OC GL-108 MINI (Espulma)	500	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 167.29	R\$ 83,645.00
DSUP	ESPARGIDORES OC GL-108 MINI (Gel)	500	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 204.68	R\$ 102,340.00
DSUP	GRANADA EXPLOSIVA OC PIMENTA GL - 308	600	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 365.00	R\$ 219,000.00
DSUP	GRANADA EXPLOSIVA DE LUZ E SOM GL - 307	600	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 400.00	R\$ 240,000.00
DSUP	GRANADA EXPLOSIVA LACRIMOGÊNEA GL - 305	600	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 190.00	R\$ 114,000.00
DSUP	GRANADA EXPLOSIVA EFEITO MORAL GL - 304	600	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 170.00	R\$ 102,000.00
DSUP	GRANADA EXPLOSIVA INDOOR GB - 708	500	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 328.81	R\$ 164,405.00
DSUP	GRANADA EXPLOSIVA INDOOR GB - 707	500	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 356.97	R\$ 178,485.00
DSUP	GRANADA EXPLOSIVA INDOOR GB - 705	500	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 218.88	R\$ 109,440.00
DSUP	GRANADA EXPLOSIVA INDOOR GB - 704	500	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 182.70	R\$ 91,350.00
DSUP	GA 100 GRANADA DE ADENTRAMENTO - INDOOR	100	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 423.12	R\$ 42,312.00
DSUP	GA 100 - REFIL	200	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 126.98	R\$ 25,396.00
DSUP	GL - 301 GRANADA LACRIMOGÊNEA DE MEDIA EMISSÃO - OUTDOOR	100	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 386.00	R\$ 38,600.00
DSUP	GL - 302 GRANADA LACRIMOGÊNEA DE ALTA EMISSÃO - OUTDOOR	400	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 228.60	R\$ 91,440.00
DSUP	GL - 309 RUBBERBALL - GRANADA DE EMISSÃO LACRIMOGÊNEA	200	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 398.69	R\$ 79,738.00
DSUP	GL - 310 BAILARINA -GRANADA LACRIMOGÊNEA - OUTDOOR	100	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 380.00	R\$ 38,000.00
DSUP	GL - 311 GRANADA LACRIMOGÊNEA DE EMISSÃO INSTANTÂNEA - OUTDOOR	200	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 289.12	R\$ 57,824.00
DSUP	GM-100 GRANADA MULTI-IMPACTO - OUTDOOR	200	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 403.55	R\$ 80,710.00
DSUP	GM-101 GRANADA MULTI-IMPACTO LACRIMOGÊNEA - OUTDOOR	200	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 408.43	R\$ 81,686.00
DSUP	GM-102 GRANADA MULTI-IMPACTO PIMENTA - OUTDOOR	200	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 408.43	R\$ 81,686.00
DSUP	GL- 120 – GRANADA AEROSOL (CS/OC)	100	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 661.58	R\$ 66,158.00
DSUP	GL- 312 –GRANADA LACRIMOGÊNEA DE EMISSÃO INSTANTÂNEA (OC)	100	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 289.12	R\$ 28,912.00
DSUP	GRANADA FUMÍGENA MANUAL – SS – 601 BR	50	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 147.24	R\$ 7,362.00

DSUP	GRANADA FUMÍGENA MANUAL – SS – 601 AZ	50	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 147.24	R\$ 7,362.00
DSUP	GRANADA FUMÍGENA MANUAL – SS – 601 AM	50	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 147.24	R\$ 7,362.00
DSUP	GRANADA FUMÍGENA MANUAL – SS – 601 VD	50	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 147.24	R\$ 7,362.00
DSUP	GRANADA EMISSÃO LACRIMOGÊNEA - 300T	1000	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 316.00	R\$ 316,000.00
DSUP	GRANADA EMISSÃO LACRIMOGÊNEA - 300TH;	1000	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 439.00	R\$ 439,000.00
DSUP	PROJÉTIL EMISSÃO LACRIMOGÊNIO / GL - 201	900	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 233.80	R\$ 210,420.00
DSUP	PROJÉTIL EMISSÃO LACRIMOGÊNIO / GL - 202	500	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 258.77	R\$ 129,385.00
DSUP	PROJÉTIL EMISSÃO LACRIMOGÊNIO / GL - 203L	900	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 321.73	R\$ 289,557.00
DSUP	PROJÉTIL EMISSÃO LACRIMOGÊNIO / GL - 203T	900	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 278.42	R\$ 250,578.00
DSUP	PROJÉTIL JATO DIRETO LACRIMOGÊNIO 103 A	100	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 395.54	R\$ 39,554.00
DSUP	PROJÉTIL JATO DIRETO LACRIMOGÊNIO 104 A	100	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 395.54	R\$ 39,554.00
DSUP	CARTUCHO PARA AM 600 - AM 404	600	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 214.76	R\$ 128,856.00
DSUP	CARTUCHO PARA AM 600 - AM 404 12E	600	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 214.76	R\$ 128,856.00
DSUP	CARTUCHO PARA AM 600 - AM 470	800	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 214.76	R\$ 171,808.00
DSUP	NT - 400 MUNIÇÃO DE ADVERTÊNCIA - 37 x 40 mm	100	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 416.48	R\$ 41,648.00
DSUP	NT - 901 PROJÉTIL DE ESPUMA - 40 X 46 mm	100	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 328.64	R\$ 32,864.00
DSUP	NT - 901/CS PROJÉTIL DE ESPUMA LACRIMOGÊNIO - 40 X 46 mm	100	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 377.83	R\$ 37,783.00
DSUP	NT - 902 PROJÉTIL DE EMISSÃO LACRIMOGÊNIO - 40 X 46 mm	100	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 533.46	R\$ 53,346.00
DSUP	NT - 904 PROJÉTIL DE EMISSÃO FUMÍGENA COLORIDA - 40 X 46 mm	100	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 432.58	R\$ 43,258.00
DSUP	NT - 906 PROJÉTIL ILUMINATIVO COM PARAQUEDAS - 40 x 46 mm	100	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 512.06	R\$ 51,206.00
DSUP	NT - 907 PROJÉTIL LUZ E SOM RETARDO - 40 X 46 mm	100	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 380.60	R\$ 38,060.00
DSUP	NT - 907/CS PROJÉTIL LUZ E SOM LACRIMOGÊNIO RETARDO - 40 X 46 mm	100	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 452.56	R\$ 45,256.00
DSUP	NT - 907/I PROJÉTIL LUZ E SOM IMPACTO - 40 X 46 MM	100	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 495.26	R\$ 49,526.00
DSUP	NT - 907/I CS PROJÉTIL LUZ E SOM LACRIMOGÊNIO IMPACTO - 40 X 46 mm	100	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 605.92	R\$ 60,592.00
DSUP	CAIXA PARA ACONDICIONAMENTO MATERIAL QUÍMICO	30	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 3,000.00	R\$ 90,000.00

DSUP	BORNAL DE TRANSPORTE GRANADAS DE LANÇAMENTO MANUAL	120	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 320.00	R\$ 38,400.00
DSUP	BORNAL DE TRANSPORTE GRANADAS DE LANÇAMENTO POR ARTEFATO	120	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 320.00	R\$ 38,400.00
DSUP	BORNAL DE TRANSPORTE MUNIÇÃO CAL 12	121	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 320.00	R\$ 38,720.00
DSUP	COBERTOR / MANTA ANTI-CHAMA	120	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 180.00	R\$ 21,600.00
DSUP	MATERIAL PARA LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE ARMAS DE FOGO	500	Unidade	ESTOPA DE TECIDO	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 15.00	R\$ 7,500.00
DSUP	MATERIAL PARA LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE ARMAS DE FOGO	400	Unidade	QUEROSENE COMUM	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 30.00	R\$ 12,000.00
DSUP	MATERIAL PARA LIMPEZA E MANUTENÇÃO DE ARMAS DE FOGO	500	Unidade	ÓLEO LUBRIFICANTE/DESENGRIPANTE	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 80.00	R\$ 40,000.00



26123700



08106.008572/2023-65



Ministério da Justiça e Segurança Pública
Secretaria Nacional de Segurança Pública
Diretoria da Força Nacional de Segurança Pública
Coordenação-Geral de Administração da DFNSP
Coordenação de Logística da DFNSP
Suporte de Materiais - Depósito de Suprimentos da DFNSP

OFÍCIO Nº 1095/2023/DSUP/CLOG/CGAD-DFNSP/DFNSP/SENASP/MJ

Brasília/DF, na data da assinatura.

À Coordenação de Logística da DFNSP, Cc a CGAD/DFNSP e SPLAN/DFNSP

Assunto: Relação de Materiais para Aquisição | PCA/2024 (URGENTE)

Senhor Coordenador,

- Reporto-me ao Ofício-Circular 11 (25472389), que trata do início das ações de planejamento do exercício de 2024 e os preparativos para elaboração do Plano de Contratações Anual da Diretoria da Força Nacional de Segurança Pública (PCA/DFNSP/2024).
- Diante do exposto, e em complemento ao Ofício 907 (25524362), encaminho a Planilha SEI nº 26161705, preenchida conforme Modelo PCA/2024, com sugestão de materiais a serem adquiridos, **em caráter de urgência**, para atender as demandas operacionais desta Diretoria da Força Nacional de Segurança Pública, tendo em vista que o referido material encontra-se em déficit para atendimento das constantes mobilizações na DFNSP.
- Por oportuno, este Depósito de Suprimentos coloca-se à disposição para esclarecimentos porventura necessários, por meio dos telefones: (61) 2025-9621 / 9656.

Setor Requisitante	Material	Quantidade	Unidade de Medida	Descrição do Objeto	Justificativa	Valor Unitário	Estimativa de Custo
DSUP	Boina Grená com Distintivo de Metal	2.300	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 100,00	R\$ 230.000,00

DSUP	Coturno Preto Extraleve	2.300	Par	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 350,00	R\$ 805.000,00
DSUP	Farda Digitalizada Urbana	7.000	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 400,00	R\$ 2.800.000,00
DSUP	Gorro com Pala Digitalizado Urbano	2.000	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 40,00	R\$ 80.000,00
DSUP	Mochila Tática c/ Camelbak e Refil de Hidratação	2.000	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 250,00	R\$ 500.000,00
DSUP	Mochilão	2.000	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 230,00	R\$ 460.000,00
DSUP	Poncho	2.000	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 200,00	R\$ 400.000,00
							R\$ 5.275.000,00

MATERIAL BÉLICO

DSUP	Espingarda Cal. 12	300	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 2.825,00	R\$ 847.500,00
DSUP	Cartucho Cal. 12 Balote Singular Foster -New	10.000	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 5,25	R\$ 52.500,00
DSUP	Cartucho Cal. 12 Balote Singular Foster - Treina	20.000	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 5,25	R\$ 105.000,00

DSUP	Carabina Cal. 5,56	1.500	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 7.289,04	R\$ 10.933.560,00
DSUP	Cartucho Cal. 5,56 (Treinamento)	200.000	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 6,80	R\$ 1.360.000,00
DSUP	Cartucho Cal. 7,62 (Comum)	100.000	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 4,25	R\$ 425.000,00
DSUP	Cartucho Cal. 7,62 (Treinamento)	150.000	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 4,66	R\$ 699.000,00
DSUP	Fuzil Cal. 7,62	200	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 8.078,70	R\$ 1.615.740,00
DSUP	Pistola de Condutividade Elétrica	300	Unidade	De acordo com as especificações estabelecidas no Termo de Referência	Para atender as necessidades operacionais desta DFNSP	R\$ 6.379,95	R\$ 1.913.985,00
							R\$ 17.952.285,00

Respeitosamente,

FRANCIEL SOBRAL FIRMINO - TEN CEL PMAP
COMANDANTE DO SUPORTE DE MATERIAIS - DEPÓSITO DE SUPRIMENTOS - DSUP



Documento assinado eletronicamente por **FRANCIEL SOBRAL FIRMINO**, Servidor(a) Mobilizado(a), em 05/12/2023, às 13:41, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <http://sei.autentica.mj.gov.br> informando o código verificador **26123700** e o código CRC **27F2B0D2**.
O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site



<http://www.justica.gov.br/aceso-a-sistemas/protocolo> e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Anexo:

1 - Planilha (26161705)

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 08106.008572/2023-65

SEI nº 26123700

SRES - Área Especial Bloco G, lote 07, Bairro Cruzeiro Velho, Brasília/DF, CEP 70640-970

Telefones: (61) 2025-9656 / 9621 - <https://www.justica.gov.br>

Para responder, acesse <http://sei.protocolo.mj.gov.br>



27318746



08106.001126/2024-19



Ministério da Justiça e Segurança Pública
Secretaria Nacional de Segurança Pública
Diretoria da Força Nacional de Segurança Pública
Coordenação-Geral de Administração da DFNSP
Coordenação de Logística da DFNSP
Suporte de Materiais - Depósito de Suprimentos da DFNSP

OFÍCIO Nº 267/2024/DSUP/CLOG/CGAD-DFNSP/DFNSP/SENASP/MJ

Brasília/DF, 19 de março de 2024.

À Coordenação de Logística da DFNSP, Cc ao SPLAN e CGAD/DFNSP

Assunto: **Sugestão de aquisição de materiais (URGENTE)**

Senhor Coordenador,

1. Em complemento ao Ofício 118 (26895761), encaminho as tabelas relacionadas abaixo, com a sugestão de materiais para aquisição, **em caráter de urgência**, para atender as necessidades operacionais desta DFNSP, já tendo outros itens no processo SEI(27045318), SEI(27055790):

a) **Fardamento:**

ORD	MATERIAL	QUANTIDADE
1	Calção de Educação Física	4.000
2	Chapéu de Selva Digitalizado	2.500

3	Gorro Com Pala - Laranja	600
4	Gorro Com Pala - Preto	500

b) Equipamentos / Acessórios:

ORD	MATERIAL	QUANTIDADE
1	Barraca Duas Praças	100
2	Cama de Campanha	100
3	Rede de Selva	100
4	Tenda para Posto Base (3m x 3m)	30
5	Porta Algemas	2.500

c) Materiais Bélicos:

ORD	MATERIAL	QUANTIDADE
1	Espingarda Calibre 12	200
2	Fuzil 7.62	60
3	Lançador AM 640	100
4	Pistola Spark	400
5	Cartucho 5.56 - Treinamento	400.000
6	Cartucho 5.56 - Comum	100.000
7	Cartucho 7.62 - Treinamento	100.000
8	Cartucho 7.62 - Comum	100.000
9	Cartucho Cal. 12 - Balote Singular	50.000
10	Cartucho Cal. 12 - Balote Singular Treina	50.000
11	Cartucho 9mm - Treinamento	200.000
12	Cartucho 9mm - Luger Expo+P 147GR Bonded	200.000

2. Por fim, para maiores esclarecimentos porventura necessários, este Suporte coloca-se à disposição por meio do telefone (61) 2025-9621.

Respeitosamente,

FRANCIEL SOBRAL FIRMINO - TEN CEL PMAP
COMANDANTE DO SUPORTE DE MATERIAIS - DEPÓSITO DE SUPRIMENTOS - DSUP



Documento assinado eletronicamente por **FRANCIEL SOBRAL FIRMINO**,



Servidor(a) Mobilizado(a), em 19/03/2024, às 10:50, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <http://sei.autentica.mj.gov.br> informando o código verificador **27318746** e o código CRC **2DBF5E85**

O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site <http://www.justica.gov.br/acesso-a-sistemas/protocolo> e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 08106.001126/2024-19

SEI nº 27318746

SRES - Área Especial Bloco G, lote 07, Bairro Cruzeiro Velho, Brasília/DF, CEP 70640-970

Telefones: (61) 2025-9656 / 9621 - <https://www.justica.gov.br>

Para responder, acesse <http://sei.protocolo.mj.gov.br>